

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	2018 €	2017 €
A) Quote associative ancora da versare	-	-
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) licenze d'uso e oneri pluriennali	30.530	30.530
<i>fondo amm.to</i>	- 25.788	- 19.682
	<u>4.742</u>	<u>10.848</u>
2) migliorie su beni di terzi	16.711	16.711
<i>fondo amm.to</i>	- 6.684	- 3.342
	<u>10.027</u>	<u>13.369</u>
Totale I	<u>14.769</u>	<u>24.217</u>
II - immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	63.317	63.317
<i>fondo amm.to</i>	-	-
	<u>63.317</u>	<u>63.317</u>
2) impianti e attrezzature	8.107	5.809
<i>fondo amm.to</i>	- 6.663	- 5.809
	<u>1.444</u>	<u>-</u>
3) mobili e macchine d'ufficio	39.263	36.717
<i>fondo amm.to</i>	- 34.001	- 32.198
	<u>5.262</u>	<u>4.519</u>
4) automezzi	5.124	5.124
<i>fondo amm.to</i>	- 2.050	- 1.025
	<u>3.074</u>	<u>4.099</u>
Totale II	<u>73.097</u>	<u>71.935</u>
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni	2.500	2.500
2) altri titoli	10.000	20.000
Totale III	<u>12.500</u>	<u>22.500</u>
Totale immobilizzazioni (B)	<u>100.365</u>	<u>118.652</u>

C) Attivo circolante

I - Rimanenze		
II - Crediti		
1) Verso clienti		
2) Verso altri	25.881	2.418
Totale II	25.881	2.418
III - Attività finanziarie non immobilizzate		
1) Partecipazioni	-	-
2) Altri titoli	-	-
Totale III	-	-
IV - Disponibilità liquide		
1) Depositi bancari e postali	177.983	137.901
2) Assegni	-	-
3) Denaro e valore in cassa	4.230	16.097
Totale IV	182.213	153.998
Totale attivo circolante (C)	208.094	156.416
D) Ratei e risconti		
I - Ratei	369	27.173
II - Risconti	3.849	3.544
Totale ratei e risconti (D)	4.218	30.717
Totale ATTIVO	312.678	305.785

STATO PATRIMONIALE

PASSIVO	2018	2017
		€
A) Patrimonio netto		
I - Fondo di dotazione	137.859	137.859
II - Patrimonio libero		
1) Risultato gestionale esercizio in corso	30.062	18.795
2) Riserve accantonate in esercizi precedenti	76.539	57.744
Totale	106.601	76.539
Totale patrimonio netto (A)	244.459	214.398
B) Fondi per rischi e oneri		
I - Fondo impegni	-	20.200
Totale	-	20.200
Totale Fondi per rischi e oneri B)	0	20.200
C) Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato	36.729	35.598
D) Debiti		
1) Debiti vs fornitori	13.801,69	18.440
2) Debiti tributari	1.740,00	2.525
3) Debiti vs istituti di previdenza	5.998,55	5.166
4) Altri debiti	2.421,08	200
Totale debiti (D)	23.961	26.331
E) Ratei e risconti		
Ratei passivi	7.528,35	9.259
Totale Ratei e risconti E)	7.528	9.259
Totale PASSIVO	312.678	305.785

RENDICONTO GESTIONALE

PROVENTI	2018	2017	%
Proventi da attività istituzionale			
Quote sostegno a distanza	396.626	417.396	-5,0%
Proventi per progetti	304.090	261.082	16,5%
Proventi da liberalità non vincolate	60.187	14.777	307,3%
Proventi 5x1000	64.582	71.401	-9,6%
Proventi soci	940	1.500	-37,3%
Totale Proventi da attività istituzionale	826.424	766.156	7,9%
Proventi da raccolta fondi			
Proventi da attività promozionali	44.498	58.301	-23,7%
Proventi da mercatini	57.645	67.934	-15,1%
Totale Proventi da raccolta fondi	102.143	126.235	-19,1%
Proventi finanziari e patrimoniali			
Interessi attivi	557	1.525	-63,5%
Proventi straordinari	1.463	1.024	42,9%
Plusvalenze		4.147	100,0%
Totale Proventi finanziari e patrimoniali	2.020	6.696	-69,8%
Totale PROVENTI	930.587	899.087	3,5%

RENDICONTO GESTIONALE

ONERI	2018	2017	%
Oneri da attività istituzionale			
Oneri per cooperazione internazionale (scuole, salute, ecc.)	287.840	293.618	-2,0%
Oneri diretti per progetti	318.848	253.336	25,9%
Oneri di monitoraggio progetti	19.833	51.978	-61,8%
Oneri personale e collaboratori esterni	81.930	84.846	-3,4%
Altri oneri attività istituzionale	1.230	5.018	-75,5%
Oneri per comunicazione istituzionale	27.547	17.027	61,8%
Totale Oneri da attività istituzionale	737.227	705.823	4,4%
Oneri da raccolta fondi			
Oneri da attività promozionale	16.302	25.432	-35,9%
Oneri da mercatini	24.068	36.593	-34,2%
Costi del personale e collaboratori esterni	25.006	28.282	-11,6%
Totale Oneri da raccolta fondi	65.376	90.307	-27,6%
Oneri finanziari e fiscali			
Interessi passivi e commissioni	2.670		
Oneri straordinari da attività patrimoniali	1.232	11	11099,6%
Totale Oneri finanziari e fiscali	3.902	11	35373,7%
Oneri di supporto generale			
Oneri di supporto generale	36.475	43.345	-15,9%
Costi del personale e collaboratori esterni	44.414	28.282	-100,0%
Ammortamenti	13.131	12.524	4,8%
Totale Oneri di supporto generale	94.019	84.151	11,7%
Totale ONERI	900.525	880.292	2,3%
AVANZO DI GESTIONE	30.062	18.795	59,9%



INTRODUZIONE

Gruppo Aleimar è un'organizzazione di volontariato laica che, attraverso il sostegno a distanza (SAD) e i progetti di cooperazione allo sviluppo, si occupa di minori in stato di bisogno senza distinzione di religione, razza e cultura.

Il bilancio, chiuso al 31/12/2018, è stato redatto in conformità alle Linee guida emesse dall'Agenzia per il Terzo Settore ed è costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico, dai conti d'ordine e dalla presente nota integrativa.

Le voci che compaiono nel bilancio sono state valutate seguendo criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato.

Tutte le poste indicate corrispondono ai valori desunti dalla contabilità.

Il bilancio è strutturato in modo da fornire una chiara rappresentazione della situazione economica, finanziaria e patrimoniale dell'Associazione.

Il suddetto bilancio è redatto a sezioni contrapposte ed evidenzia proventi ed oneri in relazione all'area a cui si riferiscono:

- attività tipiche o istituzionali,
- di raccolta fondi,
- accessorie o connesse,
- finanziarie;
- attività di supporto generale.

Il principio base è quello di offrire, già dalla lettura degli schemi, una visione delle attività dell'associazione.

La contabilità è analitica, ogni donazione è registrata secondo la sua destinazione e così ad un uso o progetto specifico, ove indicato dal donatore.

I dati sono presentati in forma comparativa con quelli dell'anno precedente e nella nota integrativa sono commentate le principali variazioni intervenute.

Il bilancio è espresso in unità di Euro ed i valori sono arrotondati per eccesso o per difetto all'euro a seconda che il valore sia più o meno superiore ai 50 centesimi di euro.

Il bilancio dell'Associazione Aleimar è composto da:

- Stato Patrimoniale, redatto secondo l'art. 2424 del Codice Civile con alcune modifiche e aggiustamenti che tengono conto delle peculiarità che contraddistinguono la struttura del patrimonio di un ente non profit;
- Rendiconto Gestionale a sezioni contrapposte, che informa sulle modalità con le quali le risorse sono state acquisite ed impiegate, con ripartizione in base alle "aree gestionali". Questo modello non permette di evidenziare i risultati intermedi (che, se significativi, sono riportati in Nota Integrativa), ma fornisce immediata visibilità degli oneri e dei proventi. I proventi e oneri sono esposti secondo il principio della competenza e della prudenza.
- Nota Integrativa, in cui sono esposti i criteri di valutazione, redazione e composizione delle varie voci, la metodologia adottata per la ripartizione dei costi comuni fra le aree gestionali e tutti i dettagli necessari a corredo del Rendiconto.

Il bilancio è corredato anche dalla Certificazione del Collegio dei Revisori.

FORMA GIURIDICA E RICONOSCIMENTI ISTITUZIONALI

Denominazione: Associazione Gruppo Aleimar

Codice Fiscale: 91526820153

Atto Costitutivo del 04 giugno 1993, registrato a Milano il 23/06/1993 n.12994

Riconoscimenti giuridici:

In quanto iscritta al Registro Provinciale delle Organizzazioni di Volontariato, con iscrizione num. RL – 2461 Sezione A (Sociale), Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 1231 del 04/03/1999, Gruppo Aleimar è riconosciuta Onlus di diritto dalla Direzione Regionale dell’Agenzia delle Entrate ai sensi del Decreto Legislativo 460 del 1997 (art.10 comma 8) con atto Prot. N. 2011/19871.

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

B) IMMOBILIZZAZIONI € 100.365

I – Immobilizzazioni immateriali

Descrizione	IMMOBILIZZAZIONI - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI
Consistenza iniziale	24.217
Incrementi	0
Decrementi	9.448
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	14.769

Gli incrementi sono relativi ai nuovi investimenti dell'anno, mentre i decrementi si riferiscono agli ammortamenti dell'anno.

Nel dettaglio le immobilizzazioni immateriali sono composte da:

1. Licenze d'uso e oneri pluriennali € 4.742
Trattasi del saldo per la realizzazione del nuovo sito internet del software gestionale. Il valore è € 30.530 ed è ammortizzato per € 25.788.
2. Migliorie su beni di terzi € 10.027
Trattasi di lavori agli impianti del nuovo locale, in locazione, presso cui si è trasferita la nuova Riusoteca. Il valore è € 16.711 ed è ammortizzato per € 6.684.

II - Immobilizzazioni materiali

Descrizione	IMMOBILIZZAZIONI - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI
Consistenza iniziale	71.935
Incrementi	4.843
Decrementi	3.681
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	73.097

Gli incrementi sono relativi ai nuovi investimenti dell'anno mentre i decrementi si riferiscono agli ammortamenti dell'anno. Le altre variazioni si riferiscono ad aggiustamenti di errori. Nel dettaglio le immobilizzazioni materiali sono composte da:

1. Terreni e fabbricati € 63.317
Trattasi di uno scantinato in via Monte Sabotino a Melzo (MI), utilizzato come magazzino per i mercatini. È iscritto al costo storico senza quote di ammortamento trattandosi di un edificio residenziale.
2. Impianti e attrezzature € 1.444
È stato acquistato un impianto di termo-riscaldamento acquistato per € 4.270. Il valore totale è € 8.107 ammortizzato € 6.663.
3. Mobili e macchine d'ufficio € 5.262
Comprende mobili e macchine d'ufficio per un totale di € 39.263 con un acquisto di macchine d'ufficio nell'anno di € 573, ammortizzate per € 34.001.

4. Automezzi € 3.07

Comprende automezzo acquistato nel 2017 per € 5.124 e ammortizzati per € 2.050.

III – Immobilizzazioni finanziarie € 12.500

1) Partecipazioni € 2.500

Trattasi di una partecipazione di € 2.500 nella Fondazione Tuendelee onlus.

2) Altri titoli € 10.000

Trattasi di prestiti obbligazionari con la banca Credicoop di Cernusco s/N, € 10.000 con scadenza aprile 2019, entrambi con cedole semestrali.

C) ATTIVO CIRCOLANTE

Descrizione	ATTIVO CIRCOLANTE
Consistenza iniziale	312.828
Incrementi	0
Decrementi	156.412
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	156.416

È composto da:

II – Crediti € 25.881

Di seguito il dettaglio:

Descrizione	Importo
CAUZIONI ATTIVE	€ 794
CREDITI VERSO DONATORI	€ 22.847
ANTICIPI A COLLABORATORI	€ 2.240

I crediti verso donatori si riferiscono alle donazioni di competenza del 2018 riscosse nel 2019 I crediti sono aumentati di € 23.463. Il motivo è che nel bilancio 2017 erano stati rilevati come ratei attivi.

IV – Disponibilità liquide € 182.214

1) Depositi bancari e postali € 177.983

Il dettaglio è il seguente:

Descrizione	Importo
CREDICOOP LOMBARDO	€ 7.471,70
CREDICOOP LOMBARDO C/PLUS	€ 52.341,50
BANCA PAYPAL	€ 3.501,90
BANCA PROSSIMA	€ 81.687,25
CARTA PREPAGATA	€ 681,18
CREDICOP LIBRETTO DEPOSITO CAUZIONALE	€ 4.200,00
POSTE S.p.A.	€ 28.099,63

2) Cassa € 4.230

Le disponibilità liquide sono aumentate di 51.678.

D) RATEI E RISCONTI

Descrizione	RATEI E RISCONTI ATTIVI
Consistenza iniziale	30.717
Incrementi	0
Decrementi	26.499
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	4.218

I – Ratei attivi € 369

Trattasi di interessi attivi che hanno avuto manifestazione finanziaria nel 2019, ma di competenza dell'esercizio 2018 (v. anche la voce "Crediti)

II – Risconti attivi € 3.849

Trattasi di oneri che hanno avuto manifestazione finanziaria nel 2017, ma di competenza dell'esercizio 2018:

- Pagamento anticipato di due mensilità per la locazione dello spazio adibito a Riusoteca € 1.000
- Pagamento anticipato bolletta elettrica € 38
- Pagamento anticipato condominio per € 222
- Anticipo fondi per progetti € 2.589

PASSIVO

A) PATRIMONIO NETTO

Descrizione	Importo
FONDO di DOTAZIONE	€ 137.859
AVANZO & DISAVANZO ESERCIZI PRECEDENTI	€ 76.539
AVANZO D'ESERCIZIO	€ 30.062

I – Fondo di dotazione € 137.859

III – Patrimonio libero € 106.601

1) risultato gestionale esercizio in corso € 30.062

2) riserve accantonate in esercizi precedenti € 76.539

B) FONDO PER IMPEGNI E RISCHI

Descrizione	FONDO IMPEGNI
Consistenza iniziale	20.200
Incrementi	0
Decrementi	20.200
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	0

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO

Descrizione	TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO
Consistenza iniziale	35.598
Aumenti	8.530
di cui formati nell'esercizio	8.530
Diminuzioni	7.399
di cui utilizzati	7.399
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	36.729

Il 30/9/18 un dipendente si è dimesso.

Al 30/12/18 i dipendenti in servizio sono 5 (3 a tempo pieno e 2 part time). Il fondo è congruo rispetto all'anzianità degli stessi.

D) DEBITI

Descrizione	DEBITI
Consistenza iniziale	26.331
Incrementi	0
Decrementi	2.370
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	23.961

Il dettaglio dei debiti è il seguente:

Descrizione	Importo
DEBITI vs/ FORNITORI	€ 3.523
FATTURE da RICEVERE	€ 10.279
RITENUTA 20% PROFESSIONISTI	€ 1.740
IRPEF SU STIPENDI	€ 1.676
DEBITI INAIL	€ 482
INPS SU STIPENDI	€ 3.840
DEBITI DIVERSI	€ 2.394
RITENUTE SINDACALI	€ 27

E) RATEI E RISCONTI

Descrizione	RATEI E RISCONTI PASSIVI
Consistenza iniziale	9.259
Incrementi	0
Decrementi	1.731
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	7.528

Sono composti da ratei passivi relativi a oneri che hanno avuto manifestazione finanziaria nel 2019 ma di competenza dell'esercizio 2018:

- ratei relativi al personale pari a € 7.416 (rate ferie, ROL, ecc.)
- competenze bancarie per € 112

IMPEGNI NON RISULTANTI DALLO STATO PATRIMONIALE

€ 2.400.000, si riferiscono ad una fideiussione rilasciata a Banca Credicoop di Cernusco s/N a favore della Fondazione Tuendelee onlus per il mutuo ipotecario esistente sull'immobile sito in via Curiel, Melzo

RENDICONTO GESTIONALE

PROVENTI

1. PROVENTI DA ATTIVITA' ISTITUZIONALE

Descrizione	PROVENTI DA ATTIVITA' ISTITUZIONALE
Consistenza iniziale	766.156
Incrementi	60.268
Decrementi	0
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	826.424

1.1. Quote sostegno a distanza (SAD) € 396.626

Trattasi di liberalità versate ad Aleimar a favore dei SAD attivi. I SAD sono gestiti nell'ambito di progetti di cooperazione raggruppati per nazioni. Di seguito il dettaglio:

Paese	Importo
Benin	138.211
Brasile	95.224
Colombia	7.566
Congo	38.343
Eritrea	7.192
Etiopia	300
Ghana	1.615
India	31.623
Kenya	1.337
Libano	6.127
Malawi	9.717
Medio Oriente	59.368

1.2. Proventi per progetti € 304.090

Trattasi di donazioni e bandi versate a favore dei progetti Aleimar.

Esse sono raggruppate per paese come segue:

Paese	Importo
Benin	85.803
Brasile	21.747
Colombia	6.353
Congo	13.853
Eritrea	50.190
Etiopia	2.095
Ghana	3.838
India	18.195
Italia	37.666
Kenya	2.371
Libano	8.500
Malawi	18.687
Medio Oriente	5.977
Altri progetti	28.815

Tra questi sono compresi i seguenti contributi erogati da Bandi pari a € 105.533:

- Impresa sociale al femminile: 15.082 (Regione Lombardia, Cariplo, Comune di Milano)
- Seminiamo il futuro (Benin): 1.680 (regione veneto)
- Seminiamo il futuro (Benin): 4.500 (CFSI)
- Colori e sapori (Italia) : 30.000 da Regione Lombardia
- Dona una pecora (eritrea): 18.375 Fondazione Zanetti
- Maternità di Akrur / Una vita nuova (Eritrea): 20.000 Fondazione Prima Spes
- Un taglio su misura /Coltiva Culture (Benin): 6.396 Valdesi
- Housing Sociale (Tuendelele): 4.500 Valdesi
- Una scuola per la vita (Benin): 5.000 Mediaset

1.3. Proventi da liberalità non vincolate € 60.187

Sono offerte destinate espressamente all'associazione, senza specifica di un progetto o scopo specifico oppure sono offerte la cui destinazione non è chiaramente espressa perché non contenuta nella causale del versamento o perché non è disponibile l'anagrafica del donatore a cui chiedere chiarimenti circa la destinazione. In particolare in quest'anno si è ricevuto lascito testamentale di € 51.094

1.4. Proventi 5x1000 € 64.582

Sono i proventi ricevuti per il 5x1000 relativi all'anno fiscale 2016. Si tratta di 1.591 firme per un valore di € 61.732 e i restanti € 2.850 come importo per le scelte generiche.

1.5. Proventi soci € 940

Sono proventi derivanti dal tesseramento di 75 soci per l'anno 2018. La quota per il tesseramento è pari a € 20.

2. PROVENTI DA RACCOLTA FONDI

Descrizione	PROVENTI DA RACCOLTA FONDI
Consistenza iniziale	126.235
Incrementi	0
Decrementi	24.092
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	102.143

2.1. Proventi da attività promozionali € 44.498

Sono proventi derivati dalle attività promozionali finalizzati alla raccolta fondi per Aleimar quali: eventi, manifestazioni, banchetti, ecc. Tali proventi si sono ridotti di € 13.803 rispetto al 2017.

2.2. Proventi iniziative di raccolta fondi € 54.645

Trattasi di offerte raccolte attraverso banchetti occasionali durante manifestazioni, sagre, eventi, ecc.

Vengono offerti:

- prodotti etnici provenienti dai paesi dove Aleimar è presente e prodotti localmente da persone svantaggiate.
- prodotti nuovi che sono stati donati ad Aleimar da aziende amiche
- oggetti usati donati da privati
- prodotti provenienti dal commercio equo e solidale.

Tali proventi si sono ridotti di € 10.289 rispetto al 2017.

3. PROVENTI FINANZIARI E PATRIMONIALI

Descrizione	PROVENTI FINANZIARI E PATRIMONIALI
Consistenza iniziale	6.696
Incrementi	0
Decrementi	4.676
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	2.020

Trattasi di interessi su titoli e giacenze finanziarie in essere presso gli istituti bancari con cui Aleimar collabora pari a € 557, e 1.463 di sopravvenienze.

ONERI

4. ONERI DA ATTIVITA' ISTITUZIONALE

Descrizione	ONERI DA ATTIVITA' ISTITUZIONALE
Consistenza iniziale	705.823
Incrementi	31.404
Decrementi	0
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	737.227

4.1. Oneri per cooperazione internazionale (scuole, salute, ecc.) € 287.840

Sono fondi finalizzati all'assistenza e supporto ai bambini, alle loro famiglie e alle loro comunità, così ripartiti:

Paese	Importo
BENIN	103.700
BRASILE	59.475
COLOMBIA	6.000
CONGO	35.484
ERITREA	5.260
INDIA	21.120
LIBANO	6.000
MALAWI	8.000
MEDIO ORIENTE	42.800

4.2. Oneri diretti per progetti € 253.336

Sono fondi destinati per i progetti Aleimar. Di seguito il dettaglio per progetto paese:

4.3. Oneri di monitoraggio progetti € 19.833

Sono fondi impiegati per le attività di controllo e monitoraggio dei progetti. Includono i costi per i biglietti aerei, le spese di viaggio (alloggio, trasporti locali, tasse di soggiorno, ecc.).

4.4. Costi del personale € 81.930

I costi del personale sono stati ripartiti utilizzando come criterio le giornate/uomo dedicate all'attività istituzionale dei singoli dipendenti.

4.5 Altri oneri attività istituzionale € 1.230

Si tratta di spese per la campagna del 5 per 1000.

4.6. Oneri per comunicazione istituzionale € 27.547

Sono spese per l'impaginazione e la stampa del periodico Giornaleimar, del bilancio sociale e di tutte le altre pubblicazioni istituzionali (brochure, volantini). Sono incluse anche le spese postali per la spedizione di tutte le suddette pubblicazioni e delle notizie dei bambini.

5. ONERI DA RACCOLTA FONDI

Descrizione	ONERI DA RACCOLTA FONDI
Consistenza iniziale	90.307
Incrementi	0
Decrementi	24.931
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	65.376

5.1. Oneri da attività promozionale € 16.302

Sono oneri derivati dalle attività promozionali finalizzate alla raccolta fondi per Aleimar quali: eventi, manifestazioni, banchetti, ecc. I proventi sono classificati per paese (laddove la raccolta sia stata finalizzata ad uno specifico progetto), per raccolta specifica o per raccolte generiche (RF generica).

5.2. Oneri da iniziative di raccolta fondi € 24.068

Sono le spese sostenute dai per l'organizzazione di iniziative di raccolta fondi. Includono spese per le utenze, gli affitti e l'acquisto dei prodotti del commercio equo e solidale.

5.3. Costi del personale € 25.006

I costi del personale sono stati ripartiti utilizzando come criterio le giornate/uomo dedicate all'attività di raccolta fondi dei singoli dipendenti.

6. ONERI FINANZIARI E FISCALI

Descrizione	ONERI FINANZIARI E FISCALI
Consistenza iniziale	11
Incrementi	0
Decrementi	3.891
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	3.902

Trattasi di interessi passivi, commissioni e oneri straordinari

7. ONERI DI SUPPORTO GENERALE

Descrizione	ONERI DI SUPPORTO GENERALE
Consistenza iniziale	84.151
Incrementi	9.868
Decrementi	0
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	94.019

7.1. Oneri di supporto generale € 36.475

In questa voce sono radunate tutte le spese per la gestione dell'associazione e della sede.

Spesa	Importo
Software e hardware	10.019

Cancelleria	5.114
Utenze	4.974
Pulizie e smaltimento rifiuti	4.826
Revisori dei conti	2.684
Manutenzione	2.634
Assicurazione	2.311
Trasferte	729
Altre spese	3.184

7.2. Costi del personale € 44.414

I costi del personale sono stati ripartiti utilizzando come criterio le giornate/uomo dedicate all'attività generali dei singoli dipendenti.

7.3. Ammortamenti € 13.131

Gli ammortamenti sono stati calcolati secondo le leggi del codice civile. Di seguito il dettaglio:

Ammortamenti	Importo
Automezzi	1.025
Mobili & Arredi	1.267
Macchine Ufficio	536
Impianti	854
Licenze Uso	5.091
Oneri Pluriennali	1.015
Migliorie Beni Terzi	3.342

NOTA 1: I volontari Aleimar

Aleimar è un'associazione di volontariato che fa ricorso al lavoro volontario per adempiere alla propria missione. I volontari attivi in Aleimar per il 2018 sono stati circa 200 persone; sono considerati volontari attivi tutti coloro che nel corso dell'anno hanno partecipato attivamente ad almeno un'iniziativa del 2018.

Melzo, 6 aprile 2019

Per il Consiglio Direttivo
Il Presidente

